din Ungaria şi Transilvania,
Prea'sânţiţilor fraţi episcopi; venerabilelor consistorii
eparchiale; iubiţilor şi onorabililor deputaţi congresuajj:
iubitului cler şi popor din provincia Nostră metropoli
t ană : Dar şi milă dela Dumnedeu, si salutarea Nostră

cordială

Dupâce congresul ordinarii! naţional bisericesc
al provinciei ndstre metropolitane, care la espîrarea
periodului de trei ani avea se se întrunesca
la 1/13 Octobre 1884, in urma unor dificultăţi
create prin emisul înaltului niinisteriu regio-ungaric
de culte şi instrucţiune publică din 24 Septembre
1884 Nr. 35 .214 nu a putut ti convocat pe acel
termin normal; deasemenea nu a putut fi convocat
nici pe, alt termin fipsat mai apoi în conţelegere cu
consistoriul metropolitan pe 11/23 Novembre 1884
din causa, că resoluţiunea preaînaltă a sosit numai
puţin nainte de acest termin nou; în fine nu a
putut fi convocat nici la terminul de 1 13 Octobre
1885 din causa unor ndue dificultăţi create
prin emisul ministerial din 2 7 Octobre 1885
Nr.